
                     W CZASACH SKRZYDLATYCH JEŹDŹCÓW-KLASA 4A,4B,4C

    POD    KONIEC   XVI  WIEKU   NA KRÓLA POLSKI  ZOSTAŁ  WYBRANY   SZWEDZKI
KRÓLEWICZ Z DYNASTII WAZÓW- ZYGMUNT III WAZA, A NASTĘPNIE JEGO SYNOWIE :
-WŁADYSŁAW IV – 1632 – 164      ORAZ          JAN KAZIMIERZ  WAZA – 1648 – 1668
PANOWALI  W  RZECZYPOSPOLITEJ  PONAD  PÓŁ  WIEKU.  W  SWOJEJ  OJCZYŻNIE  ZOSTALI
JEDNAK ODSUNIĘCI OD TRONU – STAŁO SIĘ TO PRZYCZYNĄ KONFLIKTÓW ZE SZWECJĄ.
OBA PAŃSTWA KONKUROWAŁY TEŻ O PANOWANIE NAD BAŁTYKIEM.

                                                WOJNA ZE SZWECJĄ – 1655-1660

W 1605 R. SZWEDZI ZDOBYLI INFLANTY- HETMAN JAN KAROL CHODKIEWICZ  DOWÓDCA
W BITWIE ZE SZWEDAMI POD KIRCHOLMEM. POLAKOM UDAŁO SIĘ  W TYM CZASIE ODBIĆ
NADBAŁTYCKIE   MIASTA I  PORTY  ORAZ  ODZYSKAĆ  UJŚCIE  WISŁY. GŁOWNE  WALKI
ROZEGRAŁY  SIĘ   W  1655  –  1660. OKRES  TEN  ZW.  JEST  POTOPEM  SZWEDZKIM,
PONIEWAŻ  WOJSKA  SZWEDZKIE  ZALAŁY  KRAJ. SZLACHTA  PODDAŁA  SIĘ,  A  KRÓL
SCHRONIŁ  SIĘ  POZA GRANICAMI  KRAJU  –  NA ŚLĄSKU.   JEDNAK  STOPNIOWO  WOJSKA
POLSKO  –  LITEWSKIE  ZACZĘŁY  ODNOSIĆ  ZWYCIĘSTWA  DZIĘKI  TAKTYCE,  JAKĄ
ZASTOSOWAŁ  STEFAN  CZARNIECKI. BYŁA  TO  WOJNA  SZARPANA-PPOLACY
PRZYGOTOWYWALI  ZASADZKI  I  ATAKOWALI  Z  ZASKOCZENIA  NIEWIELKIE  ODDZIAŁY
SZWEDZKIE.   DECYDUJĄCA  BYŁA  OBRONA  KLASZTORU  NA  JASNEJ  GÓRZE  PRZEZ  6
TYGODNI    -  PAULIN     AUGUSTYN  KORDECKI.   ZDECYDOWAŁ SIE NA PODJĘCIE WALKI.
PO 5 LATACH WALK PODPISANO POKÓJ W OLIWIE. - 1660.  
      NA JEGO  MOCY KRÓL ZRZEKŁ SIĘ  PRETENSJI  DO TRONU SZWEDZKIEGO ,  A
SZWECJA  ZREZYGNOWAŁA  ZE  ZDOBYTYCH  ZIEM Z WYJĄTKIEM  INFLANT
 -MAPA -STR.112

                                                 WOJNA Z TURCJĄ

LATEM  -  1672r.  80  -  TYSIECZNA  ARMIA  TURECKA  WKROCZYŁA  NA  TERENY
RZECZYPOSPOLITEJ  WYNISZCZONEJ  STRASZLIWIE  PO  WOJNIE  ZE  SZWECJĄ.
ZDOBYŁA  POTĘŻNA  TWIERDZĘ  W  KAMIEŃCU  PODOLSKIM.  WTEDY  NA  CZELE
NIELICZNYCH WOJSKSTANĄŁ HETMAN JAN SOBIESKI . W 1673r. ROZBIŁ JEDNĄ Z ARMII
TURECKICH W BITWIE POD CHOCIMIEM. PO TAKIM ZWYCIĘSTWIE ZOSTAŁ WYBRANY
NA KRÓLA POLSKI.
12.WRZEŚNIA 1683r.  ODNIÓSŁ  WIELKIE  ZWYCIĘSTWO  NAD  TURKAMI  I  ZATRZYMAŁ
OFENSYWĘ TURECKĄ NA EUROPĘ.DZIĘKI HUSARII I  TALENTOM DOWÓDCZYM KRÓLA
ARMIA  TURECKA  ZOSTAŁA  ROZBITA  W  12-GODZ  INNEJ  BITWIE  POD  WIEDNIEM.
POLACY PRZYWIEŹLI  OGROMNE ŁUPY Z TURECKIEGO OBOZU I SZTANDARY.ALE NIE
ODZYSKAŁA  PODOLA I  KAMIEŃCA.  STAŁO  SIE  TO  DOPIERO  W  1699r.  PO  ŚMIERCI
KRÓLA JANA III SOBIESKIEGO.
  BYŁA  TO  OSTATNIM  ZWYCIĘSTWEM  JAKIE  ODNOSŁA  RZECZPOSPOLITA W  XVII
WIEKU.
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